Муниципальное казенное учреждение
Управление образования Ковдорского муниципального округа

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
Ковдорского муниципального округа «Детский сад № 5 «Теремок»

ПРИКАЗ
03.09.2024 № 248

Об организации деятельности Консультационного центра «Детство»
в 2024-2025 учебном году

В целях организации методической, диагностической и консультативной
помощи семье, на основе использования в практике воспитания современных
игровых технологий и адаптации ребенка к поступлению в ДОУ,
приказываю:

1. Организовать работу консультационного центра «Детство» МАДОУ № 5
«Теремок» в 2024 – 2025 учебном году.
2. Утвердить состав группы специалистов, ответственных за работу
консультационного центра «Детство» МАДОУ № 5 «Теремок» в 2024 – 2025
учебном году (Приложение №1).
3.Утвердить график работы специалистов консультационного центра
«Детство» МАДОУ № 5 «Теремок» в 2024 – 2025 учебном году (Приложение
№ 2).
4. Утвердить план работы консультационного центра «Детство» МАДОУ№ 5
«Теремок» в 2024 – 2025 учебном году (Приложение №3).
5. Галкиной Л.В., делопроизводителю, ознакомить работников с приказом под
роспись. Срок- 31.08.2023
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующая образовательного
учреждения А. Л. Чепенко

Приложение № 1
приказу № 248
От 03.09.2024 г.

Состав группы специалистов
консультационного центра «Детство» МАДОУ№ 5 «Теремок»

на 2024 – 2025 учебный год:

1. Заместитель заведующей по УВ и АР – Арцибашева Ю.В., руководитель
2. Учитель-дефектолог – Балацкая Л.Г.

Приложение № 2
приказу № 248
От 03.09.2024 г.

График работы специалистов
консультационного центра «Детство»

на 2024-2025 учебный год

-

Дни недели Время Место
Проведения

Понедельник 16.00 – 18.00.
Кабинет

учителя-дефектолога
(здание №3)

Вторник 16.00 – 18.00.
Кабинет

учителя-дефектолога
(здание №3)

Среда 13.00 - 14.00
Кабинет

учителя-дефектолога
(здание №3)

Приложение № 3
приказу № 248
От 03.09.2024 г.

ГОДОВОЙ ПЛАН РАБОТЫ КОНСУЛЬТАЦИОННОГО ЦЕНТРА «ДЕТСТВО»
на 2024-2025 учебный год.

№
п/п

Мероприятия Сроки
реализации

Ответственные

1. Информационно-организационная деятельность
1.2

1.3

1.4
1.5

Разработка и утверждение плана и графика работы
специалистов.
Рекламные мероприятия по популяризации и
разъяснениям населению, педагогам о деятельности
консультационного центра «Детство», в том числе,
через официальный сайт
https://teremok-kovdor.tvoysadik.ru/, страницу ВК
https://vk.com/public198873603.
Проведение заседания специалистов.
Межведомственное взаимодействие с организациями
социального развития, здравоохранения, образования.

сентябрь 2024 г.

в течение года

Заведующая
специалисты

КЦ

2. Консультативно-диагностическая деятельность
2.1
2.2

2.3

2.4

Первичный консультативный прием.
Знакомство специалистов консультационного центра с
потребностями семьи и запросом родителей (законных
представителей), воспитывающих ребенка раннего
возраста.
Определение запроса родителей (законных
представителей), его сопоставление с заключением и
рекомендациями психолого-медико-педагогической
комиссии (далее ПМПК), если имеется, разработка
программы углубленного обследования ребенка.
Проведение совместного с родителями (законными
представителями) углубленного обследования ребенка,
при необходимости - оптимизация запроса родителей
(законных представителей).

В течение года
Специалисты

КЦ

3. Практическая деятельность специалистов
3.1

3.2

3.3

Реализация индивидуальной программы сопровождения
семьи.
Обучение родителей эффективным приемам и методам
игрового взаимодействия с детьми:
- Практическое занятие для родителей с детьми
«Играем в лего»
- Практическое занятие для родителей с детьми
«Математические игры: интересно и полезно»
- Мастер-класс «Развитие мелкой моторики или
несколько идей, чем занять ребенка»
- Обучающее занятие - консультация с элементами игры
по проведению досуга в летний период «А если на улице
дождь»
Коррекция детско-родительских отношений.
Разработка календарно-тематического планирования
занятий специалистов, участвующих в реализации

В течение года

декабрь 2024 г.

февраль 2025 г.

март 2025 г.

апрель 2025 г.

Специалисты
КЦ

3.4

индивидуальной программы сопровождения семьи.
Определение параметров и критериев оценки
эффективности реализации программы.

4. Методическая помощь
4.1

4.2

4.3

4.4

Определение основных направлений ранней помощи, их
приоритетности, содержательных аспектов,
специальных условий и методов, и сроков реализации
индивидуальной программы
психолого-педагогического сопровождения ребенка
раннего возраста и семьи.
Консультирование, проведение тематических лекций,
выставок и т.п.:
- Онлайн выставка «Обзор полезной литературы для
родителей воспитывающих детей с ОВЗ»
-Беседа «Развитие познавательной активности и речи
ребенка во время прогулки»
- Фотовыставка для родителей «Играем в театр»
- Лекция «Домашняя игротека для детей и родителей»
- Выставка конструкторов лего, мастер класс с
родителями и детьми «Развитие конструктивных
способностей у детей с ОВЗ».

Консультирование на официальном сайте ДОУ
(https://teremok-kovdor.tvoysadik.ru/):
- Консультация для семей, воспитывающих детей
дошкольного возраста с ОВЗ «Общие рекомендации
родителям по оказанию ребенку помощи в развитии»
- Консультация «Сенсорное развитие – как основа
умственного развития детей. Полезные игры с детьми
дома»
- Консультация «Организация домашней развивающей
среды: игры из ничего»
- Буклет «Социализация ребенка с ОВЗ»
-Консультация «Игры между делом – развиваем
мышление и память»
- Памятка для родителей, имеющих ребёнка с
ограниченными возможностями здоровья. «Как
поддержать ребёнка?»

Документальное оформление индивидуальной
программы сопровождения ребенка и семьи.

В течение года

октябрь 2024 г.

ноябрь 2024 г.

декабрь 2024 г.
январь 2025 г.
март 2025 г.

ноябрь 2024 г.

декабрь 2024 г.

февраль 2024 г.

февраль 2024 г.
март 2024 г.

апрель 2024 г.

Специалисты
КЦ

5. Контрольно-аналитическая деятельность
5.1

5.2

5.3

5.4

Проверка документации специалистов

Анализ эффективности сопровождения детей и их семей

Анализ работы КЦ за 2024 - 2025 учебный год

Представление отчетности администрации МАДОУ

Не реже 1 раза в
квартал

В течение года

Апрель

Апрель

Руководитель
КЦ

Руководитель
КЦ

Руководитель
КЦ

Специалисты
КЦ

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-09-06T14:18:52+0500